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" GO TO JEST "INSTYNKT WODZOWSKI"? 

Jest to jakby promieniowanie mocy psychicznej jednostki na 
otoczenie. Człowiek obdarzony "instynktem wodzowskim” mimowoli wywie- 
ra na otoczenie wpływ zniewalający; ludzie skupiają się wokół niego i 
w sposób naturalny ulegają jego życzeniom, 

Często tak bywa, że ludzie posiadający "instynkt wodzowski" 
w stopniu skromnym, nadrabiają go jednak marsową miną, ostrym spojrze- 
niem, wyniosłą postawą, stanowczym głosem, 

Urodzeni przewódcy tego wszystkiego nie potrzebują. Tajemni- 
cza, przemożna, tkwiąca w nich siła wyraża się w sposób nieuchwytny, 
niedostrzegalny, nie potrzebujący sztucznych akcesoriów, * 

/"Kamienie na szaniec" -Juliusz Górecki, 

JAK PRZEPROWADZAĆ PROBY NA GuLiAZDKI I SPkAWNOSCI ZUCHOWE. 
    

wiem dobrze, że masz, Wodzu, moc różnych trudności w swej 
pracy w gromadzie, Ileż to czasu poświęcasz na ułożenie dobrego planu 
pracy, cyklu zabaw, no i ku twemu zmartwieniu nie zawsze wszystko "wycho- 
dzi" tak, jakbyś sovie tego życzył, Często powodem niepowodzeń jest 
niezrozumienie metod jakie w pracy z zuchami stosować należy, W obecnych 
czasach, niestety mało mamy wodzów i Kierowników Gromad Zuchowych dobr ze 
wyszkolonych, bo przecież 2-u dniowy t.zw. kurs nie noże dać tyle wiado- 
mości, ile do dobrego prowadzenia gromady potrzeba, większość wodzów 
czerpie przykłady ze swych przeżyć harcerskich i bardzo często stosuje 
je w gromadzie zuchowej, To nie jest "zbrodnin" ale powinniśmy możliwie 
mało brać z metody pracy harcerskiej do pracy zuchowej, bo my chcemy aby 
zuch po przejściu do Drużyny bare. znalazł tam "coś" zupełnie nowego, 
z czym nie spotkał się w gromadzie zuchów i to "coś" musi go pociągać 
nie mnicj niż pociągały go w gromadzie zabawy w marynarzy, czy górali, 

W częstych rozmowach z wodzami Gromad w terenie, spotykam sję 
z pytaniami w jaki sposób przeprowadzać próby na gwiazdki zuchowe i sprew- 
ności. 

+ 

Odpowiedź moja jest: Przez odpowiednie dobranie gier, ćwiczeń 
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i zabaw. Gdyż przecież praca z zuchami " to wielka zabawa trwająca całe 
dnie, tygodnie, miesiące i lata", 

Nawet w czasie próby na gwiazdkę czy sprawność nie wolno nem 
pozbawić żugna przyjericóci zabawy, Żuch na próby iie może iść Jak na 
ścięcie, atbo jak na egzamin, "ała trudność polega na odpowiednim 
dobraniu, gier ćwiczeń i zabaw, aby w nich zmieścić wszystkie wymagania 
na daną gwiazdkę lub sprawność. Zamiast dawać Ci, wodzu rady, podam 
Ci lepiej przykład jak przeprowadzić próby na Gwiazdkę I-szą, 

ZBIORKA - PROBA Na GWIAZDKE I-SZĄ , 

l. Rozpoczęcie: Zuchy stoją w Kręgu Parady i wraz z wodzem śpiewają 
"Iasło" / "Stańmy w koło,.,"/. Następnie odbywają się obrzędow takie 
formalności jak: sprawdzenie obeaności, zebranie składek, sprawdzenie 
wykonanych poleceń z poprzedniej zbiórki, Formalności mogą odbywać się 
w Kręgu Rady / zuchy siedzą w kole/, 

Po zakończeniu formalności Wódz daje rozkaz; " Zuchy! Krąg Parady!" 
Poczem uroczyście ogłasza, że dla niektórych zuchów dzisiejsza zbiórka 
będzie próbą na Gwiazdkę I-szą. Wyczytane kolejno przez zastępcę Wodza 
zuchy podchodzą do Wodza, a ten jako oznakę dopuszczenia zucha do próby 
przypina mu białą kokardkę, 

2. Opowiadanie zbiorowe. Opowiadzją zuchy kandydaci na gwiazdkę, kozpo- 
czynma Wódz 3-5 minutowym opowiadaniem jakiejś przygody, w której on 
sam albo jego kolega jest bohaterem, 

W opowiadaniu tym bohater powinien odzmmczać się dzielnością n.pe 
zrobił dobry uczynek połączony z przygodą, Temat zaczerpnąć z odbytej 
kiedyś próby na sprawność, gwiazdkę lub stopień harcerski, Po tym opowia- 
daniu następują wypowiedzi zuchów- kandydatów, dlaczego bohater opowiadania 
zasługuje m. miano  zucha? 

w tej części zbjórki również zuchy mogą opowiadać o dzielnych 
chłopcach, a nawet mogą mówić o sobie, 

3. Gry i ćwiczenia orientacji, 
a/ pociąg ozystości: Zuchy stają rzędem i chwytają za pasek 

poprzednika, Pociąg gotowy, Na znak Wodza pociąg rusza śpiewając: 
"Jedzie pociąg z daleka ..." Na drugi znak wodza pociąg zatrzymuje się, 
a wódz krzyczy np. "Stacja brudne uszy - wysiadać!" Zastępca sprawdza 
zuchom uszy, Zuchy z brudnymi uszami odchodzą z zabawy, Na znak Wodza 

pociąg rusza dalej ao stacji np. "Brudne ręce", 
b/ Szukanie zegarka. 
Pod jednyia z 6-0iu beretów należy schować zegarek / dość głośno 

chodzący/. Zuchy = kandydaci przechodzą koło beretów, nachylają się i 
słuchają, poczem mówią  Wodzowi "na ucho! pod którym beretem jest 
zegarek, 

c/ Szukanie ukrytego przedianotu, 
Znana zabawa pod nazwą "Ziiuno-ciepło", 
a/ Kto był dzisiaj u fryzjera? 
Jednonu z zuchów nie odbywających próby wódz skrapia wodą. 
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kolońską głowę. Przebieg zabawy taki sam jak "szukanie zegarka" tylko jako 
ćwiczenie znysłu powonienia, 

4. Tańce, Zuchy tworzą duży Krąg Rady. Śandydaci pojedynczo, dwój kami 
lub nawet czwórkami popisują się znanym sobie tańcem zuchowym, Następnie 
odbywa się taniec całej gromady, 

5. Śpiew, Jedna piosenka śpiewana całą gromadą a następnie popisy tak 
jak tańce / może być w formie zawodów/, 

6. llajsterkowanie, Wszystkie zuchy wykonują z papieru jaskółkę /gołębia/, 
Po zmajsterkowaniu jaskółki Wódz daje 2 - 3 minuty wolne na puszczanie ich, 
wiożna również urządzić zawody, np, czyja jaskółka dalej poleci, 

7. Owiczenia zręczności: 
a/ krótki bieg / 8 - 10 metrów/ z książką na głowie, 
b/ popisy łapania piłki różrymi sposobami, 

8. Zakończenie: 
a4/ Krąg Parady. Zastępca Wodza zbiera kokardki do pudełka, 
b/ Wódz ogłasza, że wyniki z przeprowadzonej próby będą podane 

zuchom do wiadomości na przyszłej zbiórce, i 
c/ Na pożegnanie zuchy robią "wielkie iycie',/Patrz: Książka 

Wodza Zuchów - A,Kamińskiego, str.51. "ydanie palestyńskie/, 

Uwagi: 
1, W czasie całej zbiórki Wódz i jego zastępca obserwują przede 

wszystkim zuchy, które stają do próby, 
2, Po każdym ćwiczeniu, czy popisie Wódz podaje zastępcy ocenę, 

którą ten notuje na wykazie, 
5. Ogłoszenie przez Wodza ,że wyniki próby będą podane m m.stępnej 

zbiórce wa na celu wzbudzenie zainteresowania przyszłą zbiórką, która po 
winna być uroczystym obrzędem nadania gwiazdki, 

4, W zasadzie wszystkie zuchy stające do próby powinry ukończyć 
Ją pomyślnie, 

e 

wyżej podany program zbiórki - próby na gwiazdkę I-szą, niech 
będzie dla Ciebie wodzu przykładem, ale nie I1eceptą., 

Pomyśl wodzu dobrze, a być może opracujesz i przeprowadzisz ze 
swymi zuchami zmicznie lepszy program, czego Ci serdecznie życzę, 

>:zUujJ4 
Z.J. Słowikowski , hm. 

Frzy przeprowadzaniu prób na "gwiazdki" i sprawności musimy 
pamiętać, czy mamy do czynienia z dziewczętami czy też chłopcami, Wyma= 
gania na "gwiazdki" i sprawności  zuchowe różnią się nieco przepisami 
odnośnie do zuchów -dziewcząt i zuchów-chłopeów, wymagania te oparte 
zostały na rozwoju psychicznym dziecka w okresie zuchowyme 

/Bróby zuchów-dziewcząt, 
"w gromadzie zuchów” — Zwolakowska:, 
Próby zuchów - chłopców, 
"Książka wodza zuchów" - A,Kaminski,/ 
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MATERIAŁY SWLĄTECZNE 

Zbliżają się święta Wielkanocne, podajemy więc trochę materiału 

do wyzyskania na zbiórkach w okresie świątecznym, 

WIERSZU I INSCENIZACJE, 

Cukrowy baranek 

Cukrowy baranek A gdy nikt nie widzi 

ma złociste różki, chorągiewką buja 

Pilnuje pisanek i cichutko meczy 

na łączce z rzeżuszki, święte Alleluja, 

Wielkanoc, 

Już nie kołaczą drewniane kołatki 
Już koniec wielkopostnej żałoby, 
Trzymaiy w rękach pierwsze wiosenne kwiatki, 
idziemy razem na groby» 

W kościele w kamiennej grocie, 
leży Pan Jezus z krzyża zdjęty, 
Jutro nam zmartwychwstanie 
radosny i uśmiechnięty! 

Zeadzwonią wszystkie dzwony, 

pełne wielkiego wesela, 
Ucieszą się wszyscy ludzie, 

To będzie wielka Niedziela, 

Amigus. /Konopnicka/ 

Pani eneczka mała 

Rano dzisiaj wstała, 
Śmigus! Śmigus! 
Dyngus! Dyngus! 

"Bo się wody bała, 
Pan1eneczka mała 
W kątek się schowała! 

Śmigus!  Śmigus! 
Dyngus! Dyngus! 

Bo się wody bała, 
Panieneczka mała 
Sukienkę zmaczała, 

SŚmigus! Śmigus! 
Dyngus! Dyngus! 

Choć się wody bała, 
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GRY I ZABAWY, 

1. Szukajmy, 

Prowadzący gromadę ukrywa na dokłądnie ograniczonym terenie 
/ około 100 m 4/ kolorowe pisanki wykonane przez zuchów w czasie majsterko- 
wania, Pisanki mają zuchy wyszukać i pozbierać, Gra zaczyna się i kończy 
na gwizdek, Wygrywa szóstka, której członkowie przyniosą najwięcej odszu- 

kanych pisanek, 

2._Wyścig_z jajkiem, 

Vyścig odbywa sję między szóstkami, szóstki w rzędach, 
w odległości 15 kroków meta, Na mecie przed każdą szóstką stoi 

sędzia. Przed każdym sędzią leży na ziemi "jajko"/ może być piłeczka, 
jabłko, kartofel/, Zuchy przybiegające trzymają w ręku spodeczek lub 
łyżkę i starają się nabrać "jajko" bez pomocy rąk ani nóge Po dokonaniu 
tego, "jajko"zostaje położone na ziemię, a zuch biegnie z powrotem do swo- 
jej szóstki razem ze spodeczkiem /lub łyżką/, który wręcza następcy» 

3. Opisz kartkę, 

Pokazać Ż - 4, kartki świąteczne z widokami i schowawszy je 

żądać dokładnego opisu /ustniet!/, 

1. Znajdź kartkę, 

Pokazane poprzednio 3 - 4 kartki świąteczne zmieszać z imymi 

/15 - 20/ pokazać je zuchom. Każdy po kolei. stara się wyszukać z paczki. 
pokazane kartki świąteczne, 

MAJSTERKOWANIE, 

Gromady poświęcają część zbiórek przedświątecznych na majster ko- 
wanie związane ze świętami, Podajeny przykłady; 

1. Przygotowanie kartek świątecznych = kolorowa wycinanka na karto- 
nie, Temat "świąteczny", Każdy zuch ozdabia dowolnie swoją kartkę, którą 
wyśle z życzeniami, /Kartki można także potraktować jako majsterkowanie za- 
robkowe/, 

2, Chłopcy może zrobią kołatki, które rozlegały się w Kraju, gdy 
zamilkły dzwony w wielki Piątek, /Kołatka - Książka Wodza Zuchów/, 

5. Dziewczynki chętnie zrobią kurczątka i baranki na ozdobę stołu 
wielkanocnego i prezenty, 

4. Wszystkie zuchy lubią przygotowywać pisanki. 
Pisanki: 1/ Ugotować jajka. Rozpuścić farbę do farbowania materiałów ij do 
letniego płynu włożyć jajka aż nabiorą odpowiedniego koloru, 

2/ Rozpuszczonym woskiem narysować na jajku dowolne ozdoby, Po 
ozdobieniu gotować w łuskach cebuli - żółty jasny lub ciemny kolor, zależnie 
od ilości łusek/, 

archiwum 
harcerskie.pl  



«6-= 

MARSZ ZUCHÓW, 
Melodia ludowa. 

Słowa; St,ilościcki. 
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W jasny dzień w słotny czas  uś -mie-chnięty 

k ażdy z nas Z tę-gą mi -nq i we -so ło 

  

ma- sze-ru- ją zu -chy w koło zuchy w koło 

2. Jeśliś chwat, jeśliś zuch 

Krzyknij raźno: "hej - czuj - duch!” - Z żęgą miną itd, 
3. Jeśliś zuch, jeśliś chłop 

Spiewaj z nami hop - hop - hop - Z tęga miną itd. 
4 Niech świat wie, niechaj zna 

Jakich Polska chłopców ma - Z tęgą miną itd, 

Spiewając tę piosenkę zuchy maszerują po boisku lub sali, tuorząc 
urozmaicony korowód, 

Pilnie baczcie, by zuchy maszerowały dziarsko, z głową do góry, 
wyraźnie znacząc stopami takt, 

KRONIKA 

Stany Zjednoczone, 

Referent Zuchowy Zarządu Okręgu druh hm, J,Bazylewski w liście 
z dn, 25 stycznia 55 podaje m.inn,: 

H Uważam, że stworzenie Wydziału Zuchowego jest punktem zwrotnym 
w dziejach naszej organizacji na uchodźtwie, Jeśli potrafimy wytrwać — to 
napewno ten moment stanie się dla naszego tu Ruchu tym, czym stało się 
przetworzenie przez Kamyka Wilcząc z Zuchów. Jest to ogroimy problem, 
który znalazł w stworzeniu Wydziału swoje rozwiązanie, Dziś zależy tylko 
od naszej obowiązkowości i włożonego naszego serca, " 

Odnośnie pracy na terenie St,żjednoczonych podaje: 

+..." powstały 2 nowe gromady: 1, w Cleveland,Ohio - 14 zuchów prowadzona 

w archiwum 
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przez druhnę J.Ptakową - przy tamtejszym kole S.P.K, 
2, 2-ga gromada dooów w Chicago - 11 chłopców, prowadzom przez 

ćwika Jana Toczyckiego /z 21 Kręgu thx 
Kurs Zuchowy w Chicago, po krótkiej przerwie świątecznej ruszył 

całą parą - żakończy się gdzieś w połowie lutego," 

Dziękujemy za wiadomości, słowa zoohęty i rzeczowe rady, do których 
postaramy się zastosować, 

Kurs _Zuchowy w Chicago: 

Uczestnicy Kursu piszą: 
  

Drogie 'w Kręgu kady!” - Jesteśmy ra jednaj z licznych bardzo przyjemnych 
zbiórek Kursu Zuchowego w Ohkóe.25. Dzisiejsza zbiórka to cykl listonosza, a 
więc bawiny się w odgadywanie zawodu z podanego nazwi ska, czytany tajemni- 
czy alfabet zuchowy, roznosimy jako niewidaui listonosze 1 isty po sąsiednich 
damach /najgorzej te zawiązane oczy/, Fakujemy paczki, oddajemy w ua'zędzie 
pocztowym, tańczymy do słów piosenki "Listonosz", a teraż piszemy do "as, 

Domyślamy się,że prowadząca kurs Druhna Phm.Ordanowioz chce sprawdzić 
czy przyszłe drużynowe zuchów znają adres do 'W Kręgu ady", Niema obawy „ba 
nie schwyci nas ma nieznajomości. waszego w 

rrzy okazji chcemy podkreślić , że z wielką przyjemnością odbieramy"w Kręgu 
Rady" bo wierzymy, że będzie nam bardzo opisie w przyszłej pracy wielkich 
drużynowych małych zuchów, 6 waj 

Pogody Poranek 

/Godło obrane dla nasze j szóstki, kursowej/ " 

rodzy Druhowie! - Nawiązi jąc do prośby Druhów o nadsyłanie materiałów 
i uwag o pracy zuchowej moba porę słów o naszym Kursie Wodzów Zucho- 
wych, który rozpoczął się w październiku w Chicago, 

Kurs, który ty niedługo już się kończy pchnie napewno pra CcĘ na. PLrZO Śd.» 

Jeden z szóstki kursowej "Jasny Poranek" zorganizovał nową 
w której jest dziesięciu zuchów, 

ZITOMAdĘ, 

Zgodnie z obraną nazwą kursu"Poranek" mamy stać się początkiem wielkiego 
dnia zuchowego na terenie Chicago,. ilamy ubudzić  wsnystkiah śpiących 
i zebrać wszystkie dzieci. do zuchowej sny. wierzymy, że kurs ten stanie 
się Porankiem akcji szkoleniowej wod: ZÓW , z którcj nie można rozszerzyć 
tej pracy. Ponieważ czas jest ograniczony kończyny i ślemy nasze zuchowe 

GCzuj! Szóstka kursowa "Jasny Poranek" " 

Droga Redakcjo! - Hasło naszego Kursu brzmi "Poranek —- zapowiada jasny 
dzi LE AV 

Bardzo zadowolone jesteśmy że możemy korzystać z materiałów zamieszczanych 
w waszym pisemku, Lrzesyłamy serdeczne pozdrowienia z Chica Z0e 

Gzuj! Gromada "Słoneczne woranki! " 

Kurs Zuchowy w Chicago. Pozdrawiamy se jerdeoznie szóstki na Kursie: "Pogodny Foranek" , "Jasny Lorahet: ", "Słoneczne Poranki", Dziękujemy za listy, życzymy 
powodzenia w dalszej pracy i czekamy na nowe wieści od WAS 
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Wielka Bry tania, 

Kurs_Wodzów Zuchowych, z teremi Anglii Południowej zorganizowany przez 
Kanendę ( Chorqgwi. TorGer zy odbył się w w Tondy jnie dnia 29 i 30 stycznia 55, 

Udział w Kursie wzięło 23 wodzów zucLowych, $ 
Rozkład zajęć Kursu: 

Sobota 29,1,1955, 
1. Zbiórka gromady "Wszędobylskich"  - F. Herzog. 

Omówienie zbiórki - Skqpski 
2. Zajęcia z zuchami /Gromada "Smiałków" bm, WSledzicewski., 

Teatr samorodny — tarce ludowe hm, I.Lewicka 
3» Qykle, rodzaje zbiórek, obrzędowość bus Raktzędzian-Fom.Chor,Harc, 
4, Gawędy, baje, opowiadania, 

teatr Saorodry hm, | aaa 
5, Kominek wodzów — provadził a. 
Niedziela 30.1.1955, 
1. Pieśni i tańce ludowe il, Nowak 
żę Rozwój psychiczny dziecka 

w wieku zuchowym B,Szu.lLoe 

3. 'lajsterkowanie /omówienie ij poka.z/ m, B.Szule 
l, Gry i zabawy H„ler zog 

5. Bieg wodzów i sprawy organizacyjne m, k.ktzędzian "KoM.Chor ,Iarc, 

  

Kurs odwiedził Przewodniczący Z.H,P, poza granicami Kraju 
bm. Z,Szadkowski, który wygłosił gawędę przy kominku, 

Uożestni kam Kursu życzymy powodzenia w dalszej pracy w terenie, 
iiateriałami zebranymi na Kursie podzielimy się z innymi kieromi= 

kami gromad, 

Komunikat Informcy jny Główne j Kwatery Starszego Harcerstwa podaje 

Sprawa gromad zuchowych.- 
"G.K.St.H. przypomina Kręgom o obowiązku udzielania pomocy w orga 

nizowaniu lub. prowadzeniu gromady zuchowej, Obowiązek ten jest pilny 

i wymaga od Kręgu energicznego działania”, 

  
  

Dnia 6.2,55. odbyło się w Lei SA /ilielta Brytania/ przekazanie 

gromady zdohonej zorganizowanej przez 45 K.5th, Komendzie rufca Harcerz 

Hyrocław" . 
bzię ęku jemy G.K.Sth, za dążenie z nami do wspólnego celu i liczymy 

na stałą współpracę, 

Redakcja i Administracja "W Kręgu Rady": 427, Rutland Gate, London, S,W.7« 
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